
 

 

 

 

 
        

 

～幼稚園・小学校・中学校の合同避難訓練に参加～ 
 

段々と寒さが厳しくなって参りましたが、皆様、いかがお過ごしでしょうか。 

さて幼保連携型認定こども園めばえ保育園は、１０月３０日に行われました連島南中学校・小学校・

幼稚園の合同避難訓練に参加させて頂きました。この度は、連島南小学校の子ども達が中学校に避

難している間、空いている小学校の校舎に当園の子ども達が避難をさせて頂くという形での参加と

なりました。 

各学校や各園では、それぞれ避難計画を作成し、その計画に基づいて避難訓練を行っています。し

かし、学校内や園内では災害時の避難方法は周知されていますが、同じ地域内の学校同士・園同士で

は、それぞれの学校や園が一体どこに避難するのかまでは共有できていません。この場合、災害が起

きた時には、思わぬところで子ども達の集団同士が鉢合わせ、想定通りの避難が実行できない可能性

もあります。そこで今回は、連島南小学校の柴田校長先生のご厚意により、同時刻に各学校・各園が避

難を行った場合、どのような動きになるのかを検証させて頂きました。 

当園では、今後もこのような機会があれば、積極的に参加をさせて頂きたいと考えておりますし、

今回はご一緒できなかった地域内の各園の皆さんとも情報共有や連携を行っていきたいと思います。 

災害時には、地域全体が大変な状況になります。避難場所などでは、集団で避難してくる子ども達が

皆様にご迷惑をおかけすることもあるかと思いますが、地域の皆様におかれましては、各学校・各園

の避難活動にご理解・ご協力を頂きますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

              ～園児は秋を楽しんでます♪～ 
 

 

１１月下旬からは肌寒くなり、ようやく従来の季節になりま

したが、今年は１１月に入っても日中は汗ばむような日が続

きました。保育園ではようやく色づき始めた落ち葉を集めた

り、どんぐりや松ぼっくりを拾ったりしてこの季節ならではの

活動をしています。１，２歳児はどんぐりでマラカスを作り、歌

に合わせて振って遊びました。３歳児は葉っぱに絵を描いて

楽しんでいます。４，５歳児はどんぐりの種類を調べたり、他

の木の実の種類を調べたりしています。今年から図鑑だけで

なくインターネットも活用して、より詳しい情報を入手してい

ます。「どんぐりってこんなにいろいろある！！」「からから音

がするよ」「これはシダーローズって言うんだ」などいろいろ

な発見をしています。それだけでなく、それはどんな木なの

かをさらに調べたり、水に浮かべるとどうなるかなど 気に

なることを試したりしています。疑問に感じたことを自分たちの力で調べたり確かめたりする経験を

通して、学びを深めています。今後も、年齢に合わせた活動をしながら保育者が子どもたちの発見や

驚きに共感し、主体的に学ぶ力を引き出していきたいと思います。 

連島南中地域学校協働本部広報紙       

かわらばん 
 

 

 

連島南中学校区地域学校協働本部 

（事務局：連島南中学校） 

令和６年１２月２日 

第２７４号 

 

小ざくら第二保育園より 

幼保連携型認定こども園

めばえ保育園 より 



連島南幼稚園 

幼保連携型認定こども園めばえ保育園 

小ざくら第二保育園 

連島南小学校 

連島南中学校 

連島南公民館 

 

 

～公民館祭を開催！～ 
 

令和６年１１月２日（土）・３日（日）に公民館祭を行いました。小ざくら第二保育園児さんの合唱奏・ダ

ンスで和やかに幕を開けた後、囲碁同好会の「どしゃん亭じゅん」師匠による落語『時うどん』で笑いを

引き付けました。その後、コーラスグループ「マザーグース」はコーラス発表で素晴らしい歌声を披露し

てくれました。 

各グループ活動での作品や写真を展示したり、連島南小学校・中学校の児童生徒さんの人権ポスタ

ーと標語も展示したりしました。また、牧先生によるコーヒーの実演・販売や茶道グループ「和やか」に

よるお点前披露も行いました。お昼には、水島「ひなたぼっこ」さんのパンや焼き菓子の販売をして完

売し、たくさんの方々がお越しくださり、また、準備・片付け等々に協力してくださった方々のお陰で、

大盛況の中無事終了することができました。皆様方に心より感謝しお礼申し上げます。 

尚、引き続き公民館ロビーに連島南小学校と連島南中学校の児童・生徒さんの人権啓発ポスターと

標語を人権週間に合わせて 12月 10日（火）まで展示しています。ぜひ、ご来館ください。 

 

 

 

      令和６年度版「かわらばん」のお知らせ 

①「かわらばん」は、中学校ホームページにアップしています。「連島南中

学校 HP」で検索してください。 

②連島南中学校区内の保幼園、小中学校にお子様が在籍するご家庭に

は、お子様に持ち帰っていただきます。 

③関係校園館に持ち帰り用を置きます。地域の方はご利用ください。 

  

※記事に関するご質問やご要望は、事務局 連南中「かわらばん係」 

（℡086‐448-4552）へお願いいたします。  

連島南公民館より 



 


